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Abstrakt

Název: Zjištění současného stavu zařazování úpolů v hodinách tělesné výchovy na II.

stupni základních škol, středních školách a gymnáziích v Praze

Cíl: Cíl výzkumu je zjistit, jak výuka v hodinách tělesné výchovy reflektuje doporučení

RVP ohledně výuky úpolů, jaký podíl v rámci TV výuka úpolů zaujímá a popsat trendy

zařazování nebo důvody nezařazování úpolů do hodin školní tělesné výchovy z pohledu

učitelů tělesné výchovy.

Metody: Analýza literatury zabývající se daným tématem. Jako výzkumný instrument

jsme zvolili dotazníkové šetření. Na základě dříve publikovaného dotazníku, který se

zabýval otázkou výuky úpolů u menšího výběru škol moravského kraje (Reguli,

Ďurech, Vít, 2007), jsme vytvořili účelový dotazník. Dotazník byl vytvořen na

platformě služby survio.com a distribuován pomocí elektronické pošty ředitelům škol.

Ti dotazník dále předali učitelům tělesné výchovy.

Výsledky: Na základě vyhodnocení dotazníku, bylo zjištěno, že 75 z 84 učitelů zařazuje

úpoly do hodin TV. Z celkového počtu dotázaných tvořili 48 respondentů muži a 34

ženy. Největší zastoupení mezi našimi respondenty měli osoby mezi 31 – 40 lety.

Nejvíce respondentů učí pouze na ZŠ, celkem 48. Pádové techniky do svých hodin TV

zařazuje 36 respondentů. Nejvíce 67 dotázaných zařazuje úpolové hry. U sebeobrany si

lze povšimnout, že zařazuje 29 dotázaných, ale vyloženě nezařazuje 46 dotázaných.

Dále, nejvíce respondentů (29) uvedlo, že zařazují úpoly alespoň 1x čtvrtletně. Školní

vzdělávací program pro tělesnou výchovu u drtivé většiny dotázaných (67) tvoří učitel

tělesné výchovy. Šedesát pět respondentů uvedlo, že mají úpoly zařazeny ve školním

vzdělávacím programu. Celkem 55 lidí projevilo zájem se v dané problematice více

vzdělávat.

Klíčová slova: úpoly, průpravné úpoly, úpolové sporty, sebeobrana, rámcový

vzdělávací program, školní vzdělávací program, tělesná výchova, didaktika úpolů

Abstract

Title: Mapping the occurrence of teaching martial arts in physical education at primary

schools, secondary schools and grammar schools in Prague.

Objective: The goal of the research is to find out how education in P.E. classes reflects

the recommendation of framework education programme about education of martial

arts, what percentage of clasśes do martial arts take in P.E. and to describe current

trends of implementing martial arts to the curriculum or discover the reasons behind not

implementing from the P.E. teacher´s perspective.

Methods: Analysis of literature of the given topic. We chose a survey as a research

instrument. Based on previously published survey, which asked about the education of

martial arts at a smaller selection of schools in Moravian region (Reguli, Ďurech, Vít,

2007), we created a purposeful survey. The survey was made on a platform service

survio.com and distributed via e-mail to individual headmasters. They passed on the

survey to P.E. teachers

Results: Based on the evaluation of the survey, it was found that 75 of 84 teachers

involve combat activities in P.E. classes. Of all of the questioned, 48 respondents were

men and 34 women. Most of our respondents were between 31-40 years old. Most

respondents teach only at E.P.A., 48 in total. Falling techniques are included by 36

respondents in their P.E. classes. 67 of the questioned include combat excercises. Self-

defence turned out to be included by 29 respondents, but 46 of the questioned do not

specifically include it. Furthermore, most of respondents (29) said they include combat

sports at least 1x per quarter. For the vast majority (67) of respondents the school

physical education program is made by the P. E. teacher. Sixty-five respondents stated

they include combat activities in the school education program. A total of 55 people

expressed interest in educating themselves more on the issue. Twenty respondents had

the opposite opinion. Furthermore, most

Key words: Combat, combat sports, martial activities, martial arts, self-defence, school

education program, framework education programme , physical education, didactic of

combat
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat zjištěním současného stavu zařazování

úpolů v hodinách tělesné výchovy na druhém stupni základních škol, středních školách

a gymnáziích v Praze z pohledu učitelů. Téma této práce jsem si zvolil, jak na

základě mé několika leté úpolové specializace na UK FTVS, tak i proto, že jsem chtěl

navázat na již vzniklé studie v České republice v této problematice. Zároveň bych rád

podotkl, že se bojovým sportům věnuji už zhruba 8 let a vždy mě více bavily pohybové

aktivity, kde šlo o přímé kontaktní překonání soupeře.

Úpoly jsou nedílnou součástí lidské historie a patří k nejstarším pohybovým

aktivitám. Jsou tedy staré jako lidstvo samo. Jelikož mají úpoly bojový charakter,

pomáhaly a stále pomáhají s jednou ze základních potřeb - potřebou přežít. Úpoly tedy

vycházejí z loveckých a bojových činností a specificky se vyvíjely v každém

historickém období. V naší kultuře máme s vývojem úpolů spjato především jméno Dr.

Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera. Tato dvojice stála u zrodu Sokola, jakožto

prvního českého tělocvičného spolku, založeného 16. února roku 1862 v Pánské ulici

v Praze. Právě zmíněný doktor Tyrš, je autorem zařazení úpolů do českého tělesného

názvosloví. Skutečnost, že jsou úpoly zařazeny v rámcovém vzdělávacím programu

ilustruje jejich důležitost. Úpoly kromě fyzické stránky rozvíjí i tu psychickou, což je

vhodné v rámci správného vývoje mladého jedince, ale samozřejmě i v pozdějším věku.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Vývoj úpolů ve světě

Válčení, bojování a agrese je přirozenou součástí lidského chování, ať už se

jedná například o obstarávání potravy, dobývání území nebo mezi-skupinové vztahy. Je

známo několik různých teorií o původu násilí u předchůdců člověka. Na základě nálezu

několika zkamenělin se dá říci, že Australopithecus africanus lovil jak ostatní savce, tak

zabíjel i dospělé jedince svého druhu. Odborníci se časem shodli, že lidé mají agresi (do

jisté míry) v sobě zakódovanou. Dalo by se tedy říct, že bojování je nedílnou součástí

lidských vlastností. (Pavelka, Stich, 2014)

Podle (Reguli, Ďurech, Vít, 2007) síla, moc a celková převaha nad soupeřem

byla a bude vždy vyzdvihována. Podle nich jsou bojové aktivity zřejmé u většiny

vyspělých civilizací. Dále uvádějí, že pokud v té době někdo ovládal úpolové

dovednosti, dosahoval posléze vyššího společenského postavení.

I v současné době, můžeme ve sportu pozorovat chování jednotlivců či skupin,

vycházejících z touhy po boji a tím pochopitelně i vítězství či snahou přemoci soupeře,

v rámci daných pravidel. Pokud toto vynaložené úsilí selže, sahá sportovec (dle jeho

charakteru) k nejstaršímu prostředku - k přímému fyzickému kontaktu se soupeřem.

(Pavelka, Stich, 2014)

Historii úpolových aktivit lze rozdělit stručně do několika kapitol: úpoly

v pravěku, starověku, středověku a novověku.

2.1.1 Úpoly v pravěku

V období vývoje člověka, kdy lidský druh v boji o přežití a zachování rodu

přecházel od sběru drobné potravy po složitější lov větších živočichů, dochází

k zásadnímu rozvoji fyzických aktivit, jako je např. skok, běh a zároveň ke zdokonalení

bojových dovedností. (Kossl, Śtumbauer, Waic, 2008).

Sociobiolig D. J. Morris v jednom ze svých děl uvedl pravidlo platící v době

pravěku: „byla-li absence bojových dovedností, znamenala ohrožení jednotlivce

případně smrt“. Bojové dovednosti sloužily nejen k ochraně sebe sama či skupiny nebo

území, ale rovněž sloužily k shánění potravy – lovu. Člověk je jediným živočichem na

planetě, který nemá žádné specifické orgány přizpůsobené jen k lovu, k získávání
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potravy. Proto se musel naučit zabíjet i větší zvířata pomocí své inteligence – vyvíjení

lepších technik (zbraně) a taktiky kooperace lovců. (Morris, 1971)

V této době člověk věřil na nadpřirozené bytosti (bohy) a sílu duchů, což mu

dodávalo vůli a kuráž do boje. (Pavelka, Stich, 2012)

2.1.2. Úpoly ve starověku

Jedna z nejstarších dochovaných zmínek o úpolových aktivitách je z období

starověku. Zde byl velmi oblíbený pěstní souboj a zápas, což dokládá nalezená


[…]


blokově (např. Souvisle měsíc v rámci roku)

nechci odpovědět

18. Do které části hodiny úpoly zařazujete? (např.
formou her do úvodní části, forma posilování, nácvik
dovedností)
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

úvodní část (rozcvičení)

hlavní část

závěrečná část

nechci odpovědět
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19. Jaké úpolové činnosti zpravidla zařazujete?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

ano ne

pádové techniky

úpolové hry

sebeobrana

úpolové aktivity

jiné

20. Jaké překážky Vás provázejí ve výuce úpolů?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

příliš mnoho žáků na hodině

nedostatečné vybavení

neznalost didaktiky úpolů

obavy ze zranění

obavy z reakce rodičů

nechci odpovědět

jiná – vypište:

21. Jaké překážky Vám brání ve výuce úpolů?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

příliš mnoho žáků na hodině

nedostatečné vybavení

neznalost didaktiky úpolů

obavy ze zranění

obavy z reakcí rodičů

nechci odpovědět

jiná – vypište:
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22. Jak si myslíte, že by reagovali Vaši studenti na
častější zařazení úpolů do hodin tělesné výchovy?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

pozitivně (např. studenty by hodiny více bavily)

negativně (např. přibyly by omluvenky)

nevím

23. Najímáte si na úpoly do hodin tělesné výchovy
externistu?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

nechci odpovědět

24. Jaký vliv podle Vás mají úpoly na následující
vlastnosti studentů? (viz. škála)
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

psychická odolnost

sebeuvědomování (autoreflexe)

vyrovnanost (emocionální stabilita)

empatie (porozumění emocím a motivům druhých)

impulsivita

agresivita

anticipace (předvídání)

frustrační tolerance

Tuto jedinou otázku se nám nepodařila naformátovat, tak jak bychom chtěli (z

důvodu širokého textu - zaškrtávání). Nicméně přikládám pod tyto řádky, zbylý text.
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silně
rozvíjí

rozvíjí neutrální potlačuje
silně

potlačuje

25. Jaký vliv podle Vás mají úpoly na následující vlastnosti

studentů? (viz. škála)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

silně

rozvíjí
rozvíjí neutrální potlačuje

silně
potlačuje

pohyblivost

síla

obratnost

rychlost

26. Byl/a jste někdy školen/a v oblasti úpolů ?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

ano, v  rámci VŠ vzdělávání

ano, mimo VŠ na vzdělávacích kurzech

ano, mimo VŠ, vlastní praxí

ne, nebyl jsem školen

nevím
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27. Máte osobní zkušenosti s úpoly mimo Vaše
vzdělání nebo pedagogickou praxi?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

soutěžní

zájmové

sebeobranná situace

ne, nemám

28. Měli byste zájem se v úpolech pro školní tělesnou
výchovu (ŠTV) dále vzdělávat?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

nechci odpovědět

29. Jakého jste pohlaví?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

muž

žena

nechci odpovědět

30. Jaký je Váš věk?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

do 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 a více

nechci odpovědět
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31. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vysokoškolské, bakalářské (Bc.)

vysokoškolské, magisterské (Mgr., PhDr., RNDr., apod..)

vysokoškolské, doktorské (Ph.D., DrSc., apod..)

vyšší odborné vzdělání (DiS)

nechci odpovědět

jiná – vypište:

32. Jaká byla/je Vaše sportovní specializace?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

individuální sporty

týmové nekontaktní sporty

týmové kontaktní sporty

žádná

nechci odpovědět

jiná – vypište:

33. Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

1- 5 let

6- 10 let

11- 15 let

16- 20 let

21 let a více

nechci odpovědět

76

34. Přivyděláváte si zpravidla také mimo školství při jiné
sportovní činnosti?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

nechci odpovědět

35. Jaká je tato Vaše vedlejší činnost ?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

vedení sportovních kroužků

lekce/ osobní trenérství ve fitness centru

trenérství ve sportovním klubu

vedení sportovního klubu

nechci odpovědět

jiná – vypište:

36. Jaký je Váš pracovně právní vztah s touto vedlejší
institucí?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

částečný úvazek

OSVČ

DPP/ DPČ

nechci odpovědět

jiná – vypište:

37. Pro náplň výuky tělesné výchovy používáte jako
inspiraci:
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

vysokoškolské vzdělání + vlastní praxe

elektronické zdroje (např. videa, blogy apod...)

školení/ semináře

doporučení kolegů

nechci odpovědět