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Zjistit, jak výuka v hodinách TV reflektuje doporučení RVP ohledně

výuky úpolů, jaký podíl v rámci TV výuka úpolů zaujímá a popsat trendy

zařazování úpolů do TV.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Adam Zdobinský

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená bakalářská práce má celkem 76 stran, z toho je 50 stran samotného textu včetně literárních zdrojů a

15 stran příloh. V práci se autor věnuje rozsáhlé historii úpolů až do strany 19 a následuje několik stran definic a

významu úpolů. V těchto pasážích autor poukazuje na několik literárních zdrojů, které se věnují problematice,

nicméně citace jsou převážně za celými odstavci a není tedy jasné, zda se jedná o přímou citaci. Shoda

s podobnými texty v rámci Turnitin je 19%.

 Na str. 19 ve 3. odstavci definuje pojem „bojové aktivity“ a následuje větou, že tento název zahrnul do

soustavy TV Tyrš, což je tvrzení zcela milné. Na stejné straně v posledním odstavci se autor vyjadřuje

poněkud neobratně, kdy tvrdí, že díky úpolovým aktivitám v TV ovlivňujeme překonávání stresu,

uvolnění napětí nebo posouvání hranic. Tato věta nedává smysl, chtělo by rozepsat lépe vlastními slovy.

 Na str. 20 v kapitole Úpoly ve školní tělesné výchově autor tvrdí, že Tyrš zavedl úpoly do osnov. Není

jasné do jakých osnov. Úpoly byly pouze součástí sokolské soustavy. Dále je zde uvedeno několik

významných světových pedagogů, kteří dle autora propagovali úpoly. Zde by to chtělo podložit

několika relevantními zdroji, ne pouze odkazem na diplomovou práci. Tyto údaje a fakta je třeba si

ověřit, nejen citovat.

 Na str. 21 první odstavec popisuje shodu výsledků dvou studií, avšak po začtení do textu lze nalézt spíše

patrný rozpor.

 Dále práce obsahuje několik pravopisných gramatických chyb, názvy tabulek se dle doporučení píšou

nad tabulku či graf, roky se píšou celé 1948 vs. pouze 48.

 Elektronické citace nejsou ve správné normě

Následující část práce popisuje vzdělávací systém v České republice s odkazem na RVP a ŠVP. Autor popisuje

procesy řízení těchto programů a existenci úpolů v nich. Nicméně místy je text chaotický a nedokončený, např.

popis kódů pro specifické obory, nebo popis principů RVP pro gymnázia v odrážkách oproti stejnému popisu pro

střední školy v odstavci.

Další část je věnovaná samotné metodice a vyhodnocení dat. Dotazník je vyčerpávající až přesahující

vymezenou problematiku. Zpracování a interpretace dat je adekvátní typu závěrečné práce. Práce je určitě

přínosem pro úpoly, neboť zjišťuje specifickou problematiku, ke které neexistuje celoplošný výzkum a výsledky

pomohou k lepší interpretaci úpolů ve školní TV.

Otázka:

Na str. 37 komentujete zjištění výzkumu z roku 2007, že 41% dětí zažilo fyzické napadení poznámkou, že kdyby

se sebeobrana zařazovala více do hodin TV, výsledky fyzického napadení vy vyly třeba jiné. Vysvětlete tento

svůj komentář.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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